

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2022**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2021 - 2022**

MINISTERIO : MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO  
SERVICIO : SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA  
PROGRAMA : SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

PARTIDA : 18  
CAPITULO : 29  
PROGRAMA : 01

En miles de \$

| Sub-Título | Item | Asig. | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA   | (1)  | (2)   | (3)  | (4)  | (5)  | (6)   | (7)                         |
|------------|------|-------|--|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
|            |      |       |  | AÑO 2021<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2022) | AÑO 2022<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2022) | VARIACIÓN<br>Monto \$<br>(5) - (4)<br>(En \$ de 2022) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (4) |
|            |      |       | <b>INGRESOS</b>  | 301.722.946  | 281.799.759   | 120.992.586  | 314.998.745  | 270.809.397  | -44.189.348   | -14,0 %                     |
| 06         |      |       | RENTAS DE LA PROPIEDAD   | 20   | 20  |  | 20   | 20   |   |                             |
|            | 01   |       | Arriendo de Activos No Financieros                                   | 10   | 10  |  | 10   | 10   |   |                             |
|            | 03   |       | Intereses  | 10   | 10  |  | 10   | 10   |   |                             |
| 07         |      |       | <b>INGRESOS DE OPERACIÓN</b>   | 20   | 20  | 32.066   | 20   | 20   |   |                             |
|            | 01   |       | Venta de Bienes  | 10   | 10  | 32.066   | 10   | 10   |   |                             |
|            | 02   |       | Venta de Servicios   | 10   | 10  |  | 10   | 10   |   |                             |
| 08         |      |       | <b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>                                     | 57.222   | 77.912  | 246.619  | 59.739   | 71.686   | 11.947  | 20,0 %                      |
|            |      |       | Recuperaciones y Reembolsos por Licencias                            |  |   |  |  |  |   |                             |
|            | 01   |       | Médicas  | 57.212   | 57.212  | 144.708  | 59.729   | 71.676   | 11.947  | 20,0 %                      |
|            | 99   |       | Otros  | 10   | 20.700  | 101.911  | 10   | 10   |   |                             |
| 09         |      |       | <b>APORTE FISCAL</b>   | 244.700.366  | 223.115.481   | 98.723.437   | 255.468.186  | 228.166.403  | -27.301.783   | -10,7 %                     |
|            | 01   |       | Libre  | 244.700.366  | 223.115.481   | 98.723.437   | 255.468.186  | 228.166.403  | -27.301.783   | -10,7 %                     |
| 12         |      |       | <b>RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS</b>                                     | 56.385.750   | 56.385.750  | 21.774.468   | 58.866.723   | 41.987.273   | -16.879.450   | -28,7 %                     |
|            | 02   |       | Hipotecarios   | 56.385.750   | 56.385.750  | 21.774.468   | 58.866.723   | 41.987.273   | -16.879.450   | -28,7 %                     |
| 13         |      |       | <b>TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>                         | 556.568  | 556.568   | 215.996  | 581.057  | 563.280  | -17.777   | -3,1 %                      |
|            | 03   |       | De Otras Entidades Públicas  | 556.568  | 556.568   | 215.996  | 581.057  | 563.280  | -17.777   | -3,1 %                      |
|            |      | 001   | De Municipalidades para Pavimentos Participativos                    | 556.558  | 556.558   | 215.996  | 581.047  | 551.064  | -29.983   | -5,2 %                      |
|            |      | 003   | De Municipalidades para Programa Rehabilitación de Espacios Públicos | 10   | 10  |  | 10   | 12.216   | 12.206  | 122060,0 %                  |
| 15         |      |       | <b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>   | 23.000   | 1.664.008   |  | 23.000   | 20.715   | -2.285  | -9,9 %                      |
|            |      |       | <b>GASTOS</b>  | 301.722.946  | 281.799.759   | 122.634.924  | 314.998.745  | 270.809.397  | -44.189.348   | -14,0 %                     |
| 21         |      |       | <b>GASTOS EN PERSONAL</b>  | 4.885.571  | 4.868.330   | 3.214.429  | 5.100.536  | 5.205.643  | 105.107   | 2,1 %                       |
| 22         |      |       | <b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>                                 | 385.252  | 619.056   | 393.424  | 402.203  | 382.465  | -19.738   | -4,9 %                      |
| 23         |      |       | <b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>                              |  | 86.000  | 85.999   |  |  |   |                             |
|            | 03   |       | Prestaciones Sociales del Empleador                                  |  | 86.000  | 85.999   |  |  |   |                             |
| 25         |      |       | <b>INTEGROS AL FISCO</b>   |  |   |  |  | 59.729   | 59.729  |                             |
|            | 99   |       | Otros Integros al Fisco  |  |   |  |  | 59.729   | 59.729  |                             |
| 26         |      |       | <b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>                                       | 10   | 10  | 13.606   | 10   |  | -10   | -100,0 %                    |
|            | 02   |       | Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad               | 10   | 10  | 13.606   | 10   |  | -10   | -100,0 %                    |

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2022  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2021 - 2022**

MINISTERIO : MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO  
SERVICIO : SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA  
PROGRAMA : SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

PARTIDA : 18  
CAPITULO : 29  
PROGRAMA : 01

En miles de \$

| Sub-Título                             | Item | Asig. | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA                              | (1)  | (2)   | (3)  | (4)  | (5)  | (6)   | (7)                         |
|--|------|-------|---|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
|  |      |       |   | AÑO 2021<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2022) | AÑO 2022<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2022) | VARIACIÓN<br>Monto \$<br>(5) - (4)<br>(En \$ de 2022) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (4) |
| 29                                     | 04   |       | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                     | 18.558   | 18.558  | 5.244  | 19.375   |  | -19.375   | -100,0 %                    |
|  | 05   |       | Mobiliario y Otros  | 7.924  | 7.924   | 505  | 8.273  |  | -8.273  | -100,0 %                    |
|  |      |       | Máquinas y Equipos  | 10.634   | 10.634  | 4.739  | 11.102   |  | -11.102   | -100,0 %                    |
| 31                                     | 02   |       | INICIATIVAS DE INVERSIÓN                                  | 28.365.704   | 34.960.054  | 15.862.258   | 29.613.795   | 26.390.042   | -3.223.753  | -10,9 %                     |
|  |      |       | Proyectos   | 28.365.704   | 34.960.054  | 15.862.258   | 29.613.795   | 26.390.042   | -3.223.753  | -10,9 %                     |
| 32                                     | 02   |       | PRÉSTAMOS   | 88.206.936   | 86.306.936  | 35.045.840   | 92.088.041   | 80.138.246   | -11.949.795   | -13,0 %                     |
|  |      |       | Hipotecarios  | 88.206.936   | 86.306.936  | 35.045.840   | 92.088.041   | 80.138.246   | -11.949.795   | -13,0 %                     |
|  |      | 003   | Préstamos Subsidio Habitacional                           | 88.206.936   | 86.306.936  | 35.045.840   | 92.088.041   | 80.138.246   | -11.949.795   | -13,0 %                     |
| 33                                     | 01   |       | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                 | 179.860.668  | 154.940.568   | 68.014.124   | 187.774.538  | 158.633.262  | -29.141.276   | -15,5 %                     |
|  |      |       | Al Sector Privado   | 179.860.668  | 154.700.568   | 68.014.124   | 187.774.538  | 158.633.262  | -29.141.276   | -15,5 %                     |
|  |      | 023   | Subsidios Fondo Solidario de Vivienda                     |  | 65.900  |  |  |  |   |                             |
|  |      | 028   | Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar            | 24.722.938   | 24.637.938  | 13.965.142   | 25.810.747   | 34.512.054   | 8.701.307   | 33,7 %                      |
|  |      | 127   | Subsidios Leasing   | 9.033  | 9.033   |  | 9.431  | 9.440  | 9   | 0,1 %                       |
|  |      | 132   | Sistema Integrado de Subsidio                             | 10.379.584   | 11.859.584  | 8.870.128  | 10.836.286   | 12.005.023   | 1.168.737   | 10,8 %                      |
|  |      | 133   | Fondo Solidario de Elección de Vivienda                   | 67.550.845   | 58.582.753  | 23.387.044   | 70.523.082   | 38.217.938   | -32.305.144   | -45,8 %                     |
|  |      | 135   | Programa Mejoramiento de Viviendas y Barrios              | 14.077.765   | 12.947.765  | 3.380.998  | 14.697.187   | 8.001.261  | -6.695.926  | -45,6 %                     |
|  |      | 136   | Programa de Habitabilidad Rural                           | 46.463.450   | 33.463.450  | 9.794.693  | 48.507.842   | 47.988.030   | -519.812  | -1,1 %                      |
|  |      | 138   | Programa de Integración Social y Territorial (DS 19/2016) | 16.657.053   | 13.134.145  | 8.616.119  | 17.389.963   | 17.899.516   | 509.553   | 2,9 %                       |
|  | 03   |       | A Otras Entidades Públicas                                |  | 240.000   |  |  |  |   |                             |
|  |      |       | Municipalidades para el Programa                          |  |   |  |  |  |   |                             |
|  |      | 102   | Recuperación de Barrios                                   |  | 240.000   |  |  |  |   |                             |
| 34                                     | 07   |       | SERVICIO DE LA DEUDA                                      | 247  | 247   |  | 247  | 10   | -237  | -96,0 %                     |
|  |      |       | Deuda Flotante  | 247  | 247   |  | 247  | 10   | -237  | -96,0 %                     |
| <b>Gasto de Estado de Operaciones*</b> |      |       |   | <b>213.515.763</b>   | <b>195.492.576</b>  | <b>87.589.084</b>  | <b>222.910.457</b>   | <b>190.611.412</b>   | <b>-32.299.045</b>                                    | <b>-14,5 %</b>              |

\*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda + Gasto Proyectado Fondo de Emergencia Transitorio